（様式１）

文部科学大臣　殿

那覇市長　知念　覚

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を提出します

１． 施設整備計画の名称

那覇市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和 5 年度 ～ 令和 7 年度（ ３年間 ）

≪　担当部署等　≫

① 那覇市教育委員会　生涯学習部　施設課

098-917-3503

② 担当部署： 那覇市教育委員会　学校教育部　学校給食課

電話番号： 098-917-3507

③ 担当部署： 那覇市　こどもみらい部　こども政策課

電話番号： 098-861-2110

担当部署：

電話番号：

那 教 生 施 第 41号

令和 5 年  5月  12日

（公印省略）

記

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　 老朽化した開南小学校単独調理場をドライシステムに対応した（仮称）開南学校給食センター
（共同調理場）へ改築（令和5年度完成予定）し、より安全・安心な学校給食を実現する。
   老朽化した与儀小学校単独調理場をドライシステムに対応した（仮称）与儀学校給食センター
（共同調理場）へ改築（令和6年度～令和7年度）し、より安全・安心な学校給食を実現する。

　老朽化が著しく構造上危険な状態にある下記の施設等を改築する。
　　　松島中学校の屋内運動場（耐力度点数2,765点）
　　　天妃小学校の校舎（耐力度点数3,471点他）
　　　若狭小学校の屋内運動場（耐力度点数3,411点他）
　　　古蔵小学校の屋内運動場（耐力度点数2,256点）

　建物の老朽化対策のため、長寿命化を図る建物について、健全な状態に保つための予防的な
改修整備を行う。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 36 校

中学校 17 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 0 園

幼保連携型認定こども園 18 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 0 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 10 箇所

共同調理場 12 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 53 箇所

学校武道場 14 箇所

社会体育施設 5 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靭化地域計画
※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　計画期間が終了した時点（事業の繰越があった場合はその完了後）で、本計画に記載された各
種事業について、実施状況を評価し、評価結果等を市のホームページ等で公表する。

学校等 学校等

令和3年2月24日

平成31年3月29日有

有

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

松島中学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R4.9～R6.2 1,476 917 1,494,066 547,826 令和5年度 耐力度2,765点、負担金並行

計 1,494,066 547,826

（参考）負担金事業

古蔵小学校 ― その他 屋 Ｒ R5.3～R6.3 51 51 24,860 24,860 令和5年度 新増築

松島中学校 ― その他 屋 Ｒ R4.9～R6.2 254 254 110,011 110,011 令和5年度 新増築

松川小学校 ― その他 屋 Ｒ R5.10～R6.12 51 51 39,447 39,447 令和6年度 新増築

(参考)沖縄振興公共投資交付金

天妃小学校（Ⅲ期工事） ― 危険改築 校 Ｒ R4.4～R6.3 5,372 1,800 2,785,070 1,091,187 令和5年度 耐力度3,471点、後年度解体

天妃小学校 ― 学校水泳プール（屋外） 校 Ｒ R4.4～R6.3 370 314 205,046 171,629 令和5年度

若狭小学校（Ⅱ期工事） ― 危険改築 屋 Ｒ R4.12～R5.12 919 827 543,531 444,791 令和5年度 耐力度3,411点

識名小学校（解体） ― 危険改築 屋 Ｒ R5.9～R6.1 1 1 29,510 29,510 令和5年度 耐力度2,904点、後年度解体のみ

古蔵小学校（Ⅱ期工事） ― 危険改築 屋 Ｒ R5.3～R6.3 1,164 1,048 646,267 513,300 令和5年度 耐力度2,256点、負担金並行

古蔵小学校 ― 学校水泳プール（屋外） 屋 Ｒ R5.3～R6.3 320 304 191,134 160,051 令和5年度

松島中学校 ― 学校水泳プール（屋外） 屋 Ｒ R4.9～R6.2 320 304 183,014 165,687 令和5年度

松島中学校 ― 中学校武道場（新改築）柔・剣道場等 屋 Ｒ R4.9～R6.2 300 285 147,216 123,350 令和5年度

石嶺小学校 ― 屋外教育環境 - - R6.9～R7.2 8,800 8,800 263,890 60,000 令和6年度 耐力度2,304点、負担金併行

松川小学校（Ⅰ期工事） ― 危険改築 屋 Ｒ R5.10～R6.12 1,164 116 900,190 90,019 令和5年度 耐力度2,304点、負担金併行

松川小学校（Ⅱ期工事） ― 危険改築 屋 Ｒ R5.10～R6.12 1,164 1,048 900,190 810,171 令和6年度

松川小学校 ― 学校水泳プール（屋外） 屋 Ｒ R5.10～R6.12 320 16 220,442 11,023 令和5年度

松川小学校 ― 学校水泳プール（屋外） 屋 Ｒ R5.10～R6.12 320 304 220,442 209,419 令和6年度

天妃小学校 ― 屋外教育環境 - - R6.9～R7.2 3,030 3,030 273,746 60,000 令和6年度

与儀小学校 ― 屋外教育環境 - - R6.9～R7.2 4,670 4,670 98,054 60,000 令和6年度

若狭小学校 ― 屋外教育環境 - - R6.9～R7.2 4,234 4,234 179,091 60,000 令和6年度

寄宮中学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R6.8～R7.2 1 1 288,910 100,000 令和6年度

安岡中学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R6.8～R7.2 1 1 261,635 100,000 令和6年度

真嘉比小学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 212,006 100,000 令和7年度

松川小学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 108,371 100,000 令和7年度

さつき小学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 289,488 100,000 令和7年度

さつき小学校 ― 予防改修事業 屋 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 100,323 100,000 令和7年度

神原中学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 119,423 100,000 令和7年度

城西小学校 ― 予防改修事業 校 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 54,485 100,000 令和7年度

松島中学校 ― 長寿命化事業 校 Ｒ R7.8～R8.2 1 1 488,237 297,707 令和7年度

城岳小学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 18,807 18,807 令和6年度 災害時における安全対策整備

小禄南小学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 15,132 15,132 令和6年度 災害時における安全対策整備

首里中学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 19,698 19,698 令和6年度 災害時における安全対策整備

城西小学校 ― 防災機能強化 - - R6.9～R7.2 1 1 10,340 6,537 令和6年度 擁壁等の安全対策整備

寄宮中学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R6.12 1 1 7,779 7,779 令和6年度 災害時における安全対策整備

真地小学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 16,000 16,000 令和6年度 災害時における安全対策整備

金城小学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 11,283 11,283 令和6年度 災害時における安全対策整備

仲井真小学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 6,680 6,680 令和6年度 災害時における安全対策整備

安謝小学校 ― 防災機能強化 - - R6.9～R7.2 1 1 4,620 4,620 令和6年度 擁壁等の安全対策整備

識名小学校 ― 防災機能強化 - - R6.9～R7.2 1 1 113,861 113,861 令和6年度 法面等の安全対策整備

壺屋小学校 ― 防災機能強化 - - R6.9～R7.2 1 1 20,643 13,453 令和6年度 ブロック塀等の安全対策整備

首里中学校 ― 防災機能強化 - - R6.9～R7.2 1 1 15,202 7,689 令和6年度 ブロック塀等の安全対策整備

大道小学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 7,779 7,779 令和7年度 災害時における安全対策整備

松城中学校 ― 防災機能強化 - - R6.8～R7.2 1 1 7,779 7,779 令和7年度 災害時における安全対策整備

曙小学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R6.11～R7.2 1 1 5,587 5,587 令和6年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

真地小学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R6.11～R7.2 1 1 6,769 6,769 令和6年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

金城中学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R6.11～R7.2 1 1 8,220 8,220 令和6年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

仲井真中学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R6.11～R7.2 1 1 6,372 6,372 令和6年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

さつき小学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R6.11～R7.2 1 1 5,587 5,587 令和6年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

神原中学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R6.11～R7.2 1 1 7,197 7,197 令和6年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

城東小学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R7.11～R8.2 1 1 8,376 8,376 令和7年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

那覇小学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R7.11～R8.2 1 1 7,001 7,001 令和7年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

銘苅小学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R7.11～R8.2 1 1 9,971 9,971 令和7年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

小禄中学校 ― 大規模改造（教育内容） - - R7.11～R8.2 1 1 7,740 7,740 令和7年度 屋内運動場高効率型照明器具整備（LED）

曙小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 277 277 39,933 39,933 令和6年度

真和志小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 306 306 48,248 48,248 令和6年度

真地小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 294 294 45,363 45,363 令和6年度

石田中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 244 244 37,508 37,508 令和6年度

仲井真中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 154 154 42,023 42,023 令和6年度

事業実施
年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

さつき小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 340 340 38,175 38,175 令和6年度

城北小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 260 260 38,104 38,104 令和6年度

真嘉比小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 181 181 29,130 29,130 令和6年度

与儀小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 186 186 28,536 28,536 令和6年度

神原小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 136 136 25,656 25,656 令和6年度

神原中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 286 286 44,949 44,949 令和6年度

安岡中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R6.9～R7.2 280 280 44,484 44,484 令和6年度

宇栄原小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 338 338 38,681 38,681 令和7年度

銘苅小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 425 425 44,955 44,955 令和7年度

城東小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 234 234 24,929 24,929 令和7年度

古蔵小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 305 305 35,577 35,577 令和7年度

識名小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 144 144 23,803 23,803 令和7年度

那覇小学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 322 322 30,558 30,558 令和7年度

松島中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 355 355 32,495 32,495 令和7年度

上山中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 273 273 34,105 34,105 令和7年度

小禄中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 540 540 41,928 41,928 令和7年度

城北中学校 ― 大規模改造（トイレ） - - R7.9～R8.2 278 278 31,745 31,745 令和7年度

銘苅小学校 ― 大規模改造（空調） - - R6.10～R7.2 1,623 1,623 59,717 59,717 令和6年度 普通教室

銘苅小学校 ― 大規模改造（空調） - - R6.10～R7.2 3,569 3,569 131,181 131,181 令和6年度 普通教室以外

城北中学校 ― 大規模改造（空調） - - R6.10～R7.2 973 973 36,072 36,072 令和6年度 普通教室

城北中学校 ― 大規模改造（空調） - - R6.10～R7.2 3,202 3,202 118,835 118,835 令和6年度 普通教室以外

城東小学校 ― 大規模改造（空調） - - R7.10～R8.2 1,661 1,661 61,514 61,514 令和7年度 普通教室

城東小学校 ― 大規模改造（空調） - - R7.10～R8.2 2,658 2,658 98,519 98,519 令和7年度 普通教室以外

仲井真小学校 ― 大規模改造（空調） - - R7.10～R8.2 814 814 27,600 27,600 令和7年度 普通教室

仲井真中学校 ― 大規模改造（空調） - - R7.10～R8.2 725 725 25,300 25,300 令和7年度 普通教室

開南小学校 ― 共同調理場（新増築） - - R4.9～R5.7 159 127 938,210 161,983 令和5年度

開南小学校 ― 共同調理場（改築） - - R4.9～R5.7 367 294 938,210 374,986 令和5年度

与儀小学校 ― 共同調理場（新増築） - - R6.10～R7.9 143 15 766,312 13,879 令和6年度

与儀小学校 ― 共同調理場（新増築） - - R6.10～R7.9 143 128 766,312 122,880 令和7年度

与儀小学校 ― 共同調理場（改築） - - R6.10～R7.9 377 38 766,312 35,161 令和6年度

与儀小学校 ― 共同調理場（改築） - - R6.10～R7.9 377 339 766,312 325,442 令和7年度

天妃こども園 ― 屋外教育環境 - - R6.9～R7.2 699 699 24,915 24,915 令和6年度